² ut fortius loquar: iam mortem exhalat, cf. 'saevamque exhalat opaca mefitim' Verg. Aen. 7, 84.

³ cf. 'mefitis proprie est terrae putor, qui de aquis nascitur sulphuratis' Serv. Aen. 7, 84.

⁴ Cels. 1, 8, 1; 3, 7, 1.

⁵ cf. 'noli stomachare. suadeo caldum bibas. mori undust. vale.' Carm. epigr. 118, 2 Bücheler; 'sudorem quem moverunt potionibus crebris et ferventibus' Sen. epist. 122, 6 (hic locus tamen non undique ad Persi sensum quadrat).

102 *uncta cadunt laxis tunc pulmentaria labris.*

uncta: non tantum 'pinguia', sed etiam 'optima'¹.

tunc: 'deinde'.

pulmentaria: pulmentaria in universum dicuntur obsonia quae cum pane aut cum pulte eduntur²; interdum (ut h. l.) ponuntur pro quibusvis 'delicatis, gratis cibis'³.

103-106 praeparatio ad funus (vv. 103-105) et ipsum funus (vv. 105-106) describitur.

103 *hinc tuba, candelae,*

tubarum clangor refertur ad sollemnem mortui conclamationem. apud Romanos more receptum fuit statim post mortem cornicines arcessere, ut sonent⁴; praeterea qui aderant, defuncti nomen clamabant⁵. ad caput et ad pedes mortui candelabra collocabantur⁶.

tuba: funerea tuba, quae divitum (nam pauperes ad tibiae sonum eferebantur) funeribus adhiberi solebant, cf. e. g. Ov. her. 12, 140.

103-105 *tandemque beatulus alto / compositus lecto crassisque lutatus amomis / in portam rigidas calces extendit;*

beatulus: hapax. festiva ironia mortuum istum contrario (defunctos enim 'misellos' potius diceres⁷) nomine ludens *beatulum* appellat⁸. ceterum dicuntur alias felices, beati, μακάριοι et sim.⁹

¹ cf. Pers. 4, 17; 6, 16; 'captus es unctiore mensa' Mart. 5, 44, 7; Hor. epist. 1, 15, 44.

² Cato. agr. 58; Varro L. L. 5, 108.

³ cf. Hor. sat. 2, 2, 20; Sen. epist. 87, 3; Colum. 8, 10, 5; Iuv. 7, 185.

⁴ vide Petron. 78, 5 sq.

⁵ 'mortui conclamantur' Serv. Aen. 6, 218.

⁶ vide H. Blümner, *Die Römischen Privataltertümer*. München ³1911, p. 486, fig. 75.

⁷ 'cum alicuius defuncti recordaris, misellum vocas eum' Tert. de testim. animae 4; 'servo suo misello' (de mortuo) Petron. 65, 10; Catull. 3, 16; Apul. met. 8, 1; 'heic situs est misellus Beimus' CIL 1, 2525.

⁸ cf. 1, 22 (*auriculis*) adn.

⁹ 'felix o Meliboe, vale!' Nemes. 1, 64; 'Anatolium quaesivit ... quem cum beatum fuisse Sallustius respondisset praefectus, intellexit occisum' Amm. Marc. 25, 3, 21. at credo graecam Sallustii vocem Ammianum (qui et ipse graecus fuit) latine tantum vertisse, cf. 'beatulus: non quia μάκαρες et μακάριοι dicuntur mortui, non est enim

compositus lecto: lecto funebri collocatus.

crassisque lutatus amomis: 'multis oblitus unguentis' Schol. magna unguentorum vi adeo crasse inunctus, ut luto perlitus videretur. mortui unguentis illinebantur quominus astantes taetro odore offenderent.

crassisque: cf. 6, 40 (*crasso*) adn.

lutatus: lutare est proprie luto oblinere, hic vero faceta hyperbole (fortasse ex sermone cottidiano petita, cf. OLD s. v. b) utitur Persius.

in portam rigidas calces extendit: mortui versis ad ianuam pedibus ponuntur, pedibus quoque efferuntur¹.

rigidas: 'duras'². dura enim membra cadaverum sunt³.

105-106 *at illum / hesterni capite induto subiere Quirites*.

at illum: notandum est 'at illum' epicam quandam gravitatem interdum sonare⁴, hoc vero loco per ironiam dicitur⁵.

at: copulative (non adversative, ut plerumque fit) usurpatur⁶.

hesterni ... Quirites: quia pridie testamento⁷ mortui manumissi⁸ atque ex servis cives Romani facti⁹. iocatur poeta in novellos istos Quirites.

Romanae consuetudinis' Schol.; vide tamen ThL 2, 1913, 72-94. cf. Aesch. Pers. 633; Theocr. 2, 70; E. Rhode, *Psyche*. Leipzig⁴1907, vol. 1, p. 308.

¹ cf. 'ritus naturae hominem capite gigni, mos est pedibus efferri' Plin. nat. 7, 46.

² cf. 'rigidum et praeter modum frigidum significat et durum' Paul. Fest. 347, 9 L.

³ cf. Lucr. 6, 1196.

⁴ vide supra, praeterea cf. 'at illum / sub pedibus Styx atra videt Manesque profundi' Verg. geo. 1, 242 sq.; 'at ille / fronte ferit terram' Verg. Aen. 10, 348 sq.: geo. 4, 513; Iuv. 3, 264.

⁵ cf. 'pepedi / diffisa nate ficus: at illae currere in urbem' Hor. sat. 1, 8, 46 sqq.; 'at illi dextra iacebat / belua' Iuv. 4, 120 sq. (cf. Cic. Att. 7, 21, 2).

⁶ cf. 'haec ait et liquidum ambrosiae defundit odorem, / quo totum nati corpus perduxit; at illi / dulcis compositis spiravit crinibus aura' Verg. geo. 4, 415 sqq. (tum cf.: 'vidit / forte casam, parvasque fores pulsavit: at inde / prodit anus' Ov. met. 5, 447 sqq.)

⁷ testamentum autem non heri sed iam pridem factum fuisse, vix est ut lectorem moneam.

⁸ cf. 'bene elatus est, vitali [i. e. mortuali] lecto, stragulis bonis. planctus est optime: manu misit aliquot' Petron. 42, 6.

⁹ cf. 'testamento data libertas competit, pure quidem data statim, quam adita fuerit hereditas vel ab uno ex heredibus; si in diem autem libertas data est, vel sub condicione, tunc competit libertas, cum dies venerit, vel condicio extiterit' Marcian. dig. 40, 4, 23, 1.

capite induto: quia manumissi pilleati incedebant in funere. pilleus libertatis fuit signum. at fortasse isti manumissi plus capiebant laetitiae propter libertatem morte domini adeptam quam luctus propter funus.

subiere: sc. *illum* (i. e. lectum eius funebrem¹), sc. ut corpus eius efferrent. liberti, non propinqui, lectum funebrem portant, quod satis insolens (nisi quod nullos propinquos habebat) fuisse videtur².

107-118 verba ‘*tange etc. ... frigent*’ iuveni desidioso tribuenda sunt, qui poetae propter fabellam versibus 88-106 narratam irascitur, nihil scilicet eam ad se pertinere arbitratus. dicit enim poetae: ‘quid mihi medicum agis? ego quidem sanus sum. explora si vis.’ at ille respondit: ‘sit sane. sed nonne multis vitiis laboras? non potes inter sanos haberi, quod vel ira qua nunc fervescis, satis testatur.’

107-109 iuvenis desidiosus loquitur.

107-108 ‘*tange, miser, venas et pone in pectore dextram: / nil calet hic;*

tange: venas tangere medicorum est³.

miser: iuvenis regerit convicium redditque poetae voces eius (vide vv. 15; 66; 103). versibus 15 et 66 haec vox ad contemptum propter animae miseriam spectat, hic vero convicium tantum exprimit, quasi dicat: abi hinc cum misera ista tua fabula.

pone in pectore dextram: sc. ut scias, an praecordia inflammata sint⁴.

nil calet hic: ‘non calent mihi (sc. prae morbo) praecordia.’ cf. ‘*trepidat mihi pectus*’ v. 88; ‘*calido sub pectore mascula bilis / intumuit*’ 5, 144.

¹ cf. ‘*ingenti subiere feretro*’ Verg. Aen. 6, 222.

² nam manumissi fere ‘*incedebant ante funus*’ Schol.

³ cf. ‘*temptat salientem pollice venam*’ Ov. her. 20, 139.

⁴ cf. ‘*mali etiam morbi testimonium ... praecordia inflammata, dolentia, dura, tumida, intenta ... periculosissimum tamen est si venae quoque ibi vehementer agitantur*’ Cels. 2, 4, 3; ‘*ac protinus quidem scire est, non febricare eum, cuius venae naturaliter ordinatae sunt, teporque talis est, qualis esse sani solet: non protinus autem sub calore motuque febrem esse concipere, sed ita: ... si calor et in fronte est et ex imis praecordiis oritur*’ id. 3, 6, 7.

108-109 *summosque pedes attinge manusque: / non frigent.*
'digitorum summitates sive in manibus sive in pedibus si frigidae fuerint, infirmitatem insinuant' Schol.¹

non frigent: sc. pedes atque manus.

109-118 poeta respondet.

109-111 *visa est si forte pecunia, sive / candida vicini subrisit molle puella, / cor tibi rite salit?*

visa est si forte pecunia: 'si forte tibi lucri occasio oblata est' (nam 5, 111 huc pertinere non videtur).

si ... sive: KS 2, 434.

pecunia: cf. 2, 11; 52-54; 4, 47; chol. 12 (*nummi*) adn.

candida: quae pulchritudine animum tuum percutit. cf. 4, 20.

vicini ... puella: 'vicini tui amica'.

subrisit molle: vide Ind. ('accusativus obiecti interni').

subrisit: sc. tibi.

molle: dictum de puella quae voluptatem veneriam promittere videtur².

rite: 'ordinate, solito more'³.

111-114 si minus delicato cibo tibi apposito velimus inspicere fauces tuas, nonne apparebit inesse tibi quasi quoddam ulcus occultum, quod talis cibus offendit? itaque non es inter sanos numerandus. cf. 4, 44 sqq.

111-112 *positum est argente catino / durum holus et populi cribro decussa farina:* age videamus, quid si vilior tibi cibus apponatur.

positum: 'appositum'⁴. cf. 1, 53.

argente catino: frigidum cibum homini praesertim delicato fastidium movere posse, nota res est (cf. 1, 53).

¹ cf. Cels. 2, 6, 7.

² cf. 'qualia [sc. oscula] non fratri tulerit germana severo, / sed tulerit cupido mollis amica viro' Ov. am. 2, 5, 26; 'risit et argutis quiddam promisit ocellis' ib. 3, 2, 83.

³ 'ritus mos vel consuetudo; rite autem significat bene ac recte' Paul. Fest. 337, 4 sq. L; 'quod fit rite, id ratum ac rectum est' Varr. L. L. 7, 88.

⁴ eodem sensu cf. 'ponebant igitur Tusco farrata catino' Iuv. 11, 108.

durum holus: festive durum holus (i. e. e. g. beta. vide v. 114) proponitur delicato iuveni, qui molle holus¹ sumere assuetus est.

populi cribro: cribrum magnis foraminibus instructum dicit.

populi: 'plebis', 'populi minuti'.

decussa: 'cribro colata'.

farina: ex qua puls aut panis fit.

113-114 *temptemus fauces: tenero latet ulcus in ore / putre quod haut deceat plebeia radere beta.*

temptemus: 'inspiciamus, exploremus' (quod et medici facere solent²). vide v. 107 (*tange*) adn.

tenero: 'molli, effeminato' (cf. 1, 107 '*teneras ... auriculas*' adn.) et quasi puerili³ (ironice loquitur, reminiscitur enim vv. 16-17).

latet ulcus: quod cerni non potest.

putre: 'molle, nimis delicatum', cf. 5, 58 adn.

plebeia: vilis enim et (si sine condimentis sumatur) insipidus cibus beta est. '*fatuae, fabrorum prandia, betae*' Mart. 13, 13, 1.

radere: imagine adhibita de ingrato sapore: 'offendere'⁴. cf. 1, 107 adn. ceterum beta cocta tenerrima est et insuper prope sine sapore, itaque proprie fauces 'radere' non potest. (Persius vero, cum aliud sine imagine aliud imagine adhibita audiri velit, iocatur in pravam mentem delicati istius cuius fauces re tenerrima offenduntur).

beta: beta candida (*Beta vulgaris* L.)⁵

115 *alges, cum excussit membris timor albus aristas ...*

auditur: dixisti te non frigere (v. 109); atqui nonne alges, quotienscumque timore afficeris?

¹ quomodo 'molle holus' facias, docet Apic. 3, 15. cf. André, *L'alimentation*, p. 28 adn. 173.

² cf. '*alii sunt qui res imitatione significant, ut si aegrum temptantis venas medici similitudine aut citharoedum formatis ad modum percutientis nervos manibus ostendas*' Quint. 11, 3, 88: '*existimans [sc. Tiberius] temptatas ab eo [sc. medico] venas*' Suet. Tib. 72.

³ de *tenero* sensu 'puerilis' (q. d. cum quadam reprehensione) vide e. g. Plin. ep. 2, 14, 12.

⁴ nam quod inter acres cibos beta numeratur apud Cels. 2, 22, 2, huc non spectat.

⁵ André, *L'alimentation*, p. 30 sq.

excussit etc.: i. e. horrore pili eriguntur. metaphora ducta ab agro qui horret aristas, cf. *in corpore pili, ut arista in spica hordei, horrent* Varro ling. lat. 6, 45.

excussit: 'erexit', cf. ThL 5, 1311, 14 sqq. cf. 1, 118 (*excusso*) adn.

albus: quia timor cutem pallidam reddit.

aristas: insolenter¹ pro pilis corporis cohorrescentibus.

116-118 at nunc video te valde contra me irasci atque insanire. evici igitur te procul dubio insanum esse.

116-117 *nunc face supposita fervescit sanguis et ira / scintillant oculi,*

supposita: sc. 'tamquam supposita'.

fervescit: spectat ad 'nil calet' v. 108.

scintillant oculi: cf. v. 8 adn. nota gradationem (vide Plautum loc. mem. ad v. 8): primum virent oculi, deinde crescente insania scintillant.

117-118 *dicisque facisque quod ipse / non sani esse hominis non sanus iuret Orestes.*

non sani: v. 46.

Orestes: notissimum exemplum insaniae Orestem elegit².

¹ nam praeter Schol. ad l. ('*aristas ... pro pilis posuit*') Plinii tantum locus exstat: '*circa caput alligata* [sc. holci arista] *vel circa lacertum educit e corpore aristas*' nat. 27, 90. v. ThL 2, 580, 46 sqq.

² cf. Otto, *Sprichwörter*, p. 258 (nr. 1308). cf. '*huius autem ipsius* [sc. generis insaniae] *species duae sunt: nam quidam imaginibus, non mente falluntur, quales insanientem Aiacem vel Orestem percepisse poetae ferunt: quidam animo desipiunt.*' Cels. 3, 18, 19. iure itaque iuvenis noster insanior Oreste habetur, quia non imaginibus sed mente fallitur.

SATURA IV

DE EIS QUI APPETUNT HONORES

Argumentum est quam sint ridiculi qui rem publicam suscipiunt administrandam sui impotentes. cf. Schol. ad v. 1: *'hic de iis dicit, qui honoris cupidi supra modum aetatis suae publici moderaminis gubernacula quaerunt suscipere; quod significat per Alcibiadem, qui relictus a patre sub tutela Periclis prae nobilitate et divitiis puer rem publicam Atheniensem administravit.'* in hanc Persi saturam ex Platonis *Alcibiade I* nonnulla manasse videntur¹.

1-22 Socrates loquens inducitur. Alcibiades nusquam respondit, sed respondens interdum fingitur (vv. 7-8; 20).

1 *'Rem populi tractas?'*

haec Socrates dicere fingitur. *'sensus: cum puer es, possis rem publicam administrare?'* Schol.

1-2 (*barbatum haec crede magistrum / dicere, sorbitio tollit quem dira cicuta*)

'hoc est: puta Socratem loqui cum Alcibiade suo; qui Socrates in carcere cicutam bibit' Schol.

barbatum ... magistrum: dictum pro 'gravi magistro', 'philosopho'. philosophi enim fere omnes barbam promittebant².

¹ Plat. Alc. 105ab, cf. 114bd: v. 6 sqq.; 105bc: v. 1; 106c – 109c: v. 3; 109bc: vv. 8-13 etc.

² cf. e. g. Hor. sat. 2, 3, 35; Plin. epist. 1, 10, 6; *'barbatus ... magistros'* Iuv. 14, 12.

barbatum: convenienter Socrates philosophus inducitur qui barbatus imberbem Alcibiadem alloquitur prudens imprudentem.

haec: spectat non solum ad v. 1 sed etiam ad quae sequuntur usque ad v. 22.

sorbitio ... dira cicutae: pro: 'sorbitio dirae cicutae'.

sorbitio: 'haustus'. active dictum.

tollit: 'de medio tollit, necat'. praesenti historico utitur quo signatius brevem rei praeteritae mentionem faciat. vide Ind. ('praesens ...').

quem: Socratem. pronomem relativum saepius praesens historicum inducit¹.

dira: 'atrox, saeva', praevalente vi nocendi saepius de venenis dicitur cf. ThL 5, 1, 1270, 74 sqq.

3 'quo fretus? dic hoc, magni pupille Pericli.

quo fretus?: cf. ὅτω ποτὲ πιστεύων Plat. Alc. I 123c; τί οὖν ποτ' ἔστιν ὅτω πιστεύει τὸ μειράκιον; ib. 123e.

pupille Pericli: 'merito dicit 'pupille Pericli' quia sub tutela Pericli avunculi sui debebat' Schol. per 'pupilli' vocem (cui *magni* quodammodo opponitur), quae emphatice dicitur, vult Alcibiadem inhabilem rei publicae administrandae significare.

Pericli: vide Ind. ('genetivus').

4-5 *scilicet ingenium et rerum prudentia velox / ante pilos venit, dicenda tacendave calles.*

scilicet: ironice haec et quae sequuntur. cf. 1, 15 (*scilicet*) adn.

ingenium: sc. maturum (nam qui in rebus agendis 'callet', ingenio contentus esse non potest, sed debet maturum atque exercitatum ingenium habere). ingenium quidem, sicut est naturalis mentis facultas, vel pueri atque infantes habere possunt, sed id ipsum ingenium pueris firmum atque exercitatum esse non potest². cf. chol. 10 (*ingenique largitor*) adn.

rerum prudentia: quae nulla esse potest sine usu rerum.

¹ cf. Verg. Aen. 2, 274-275; 9, 266; 'amator Originis ille, qui patrium mimae donat fundumque laremque' Hor. sat. 1, 2, 55-56.

² cf. 'ingenium exercetur multiplici variaque materia et animus contemplatione recti praviue formatur, et multa inde cognitio rerum venit' Quint. inst. 2, 4, 20.

velox: ‘*velox: velociter. nomen pro adverbio*’ (Serv. Aen. 5, 444). sensu: ‘celeriter facta’, ‘velociter acquisita’, cf. ‘*velox* [i. e. celeriter initum] *consilium sequitur poenitentia*’ Publ. Syr. V 35, OLD s. v. 3.

ante pilos: ‘ante barbam’. Alcibiades enim adulescentulus admodum vixdum pueritiam egressus inducitur.

dicenda tacendave: loco dicere atque ubi prosit tacere, prudentis viri est. cf. ‘*qui dicta loquive tacereve posset*’ Enn. ann. 285 Sk.

calles: ‘peritus es’. callere aliquid significat ‘alicuius rei peritum esse’. callere dicuntur ei, qui experientiam alicuius rei habent¹.

6 *ergo ubi commota fervet plebecula bile,*

sensus: ‘igitur cum plebs in seditionem versa turbas miscet’.

ergo: interdum hac coniunctione res quam factam futuramve esse constat ironice proponitur, cf. ThlL 5, 2, 770, 26 sqq.

fervet: ‘fervere’ dicitur de quavis vehementiore commotione; hic ad indignationem² plebis transfertur.

plebecula: ‘populus minutus’. per festivum contemptum dicitur. e. g. apud Cic. (fam. 16, 8, 2) *plebeculae urbanae* opponuntur *viri boni*.

bile: iecur est sedes perturbationum animi. cf. 5, 144 sq.

7-8 *fert animus calidae fecisse silentia turbae / maiestate manus.*

haec verba, ut sint per irrisionem elocuta, cum epica tamen quadam maiestate (cf. Verg. Aen. 1, 148-153) proferuntur. et est sensus: ‘tumultuantem populum vis dextrae tuae auctoritate sedare.’ et illud notandum: dextrae auctoritatem Alcibiadem curare, at veram illam auctoritatem, quae in animo consistit, non item.

fert animus: sc. te. ‘impellit te animus’ i. e. ‘vis, cupis’.

calidae ... turbae: ‘*id est fervore iracundiae excitatae*’ Schol.

fecisse: infinitivum perf. ponit ut sententia plus ponderis habeat. vide Ind. (‘infinitivus’).

silentia: pluraliter dixit Persius, ut magnum vastumque silentium, tum imperantis maiestatem exprimeret.

¹ *callere* proprie ‘callum ducere, obdurescere’ est (cf. ‘*in illis rebus exercitatus animus callere iam debet*’ Cic. fam 4, 5, 2), nam et ‘*callidus dicitur, qui callum sibi usu artis induxerit*’ Donat. Ter. Adolph. 418.

² cf. ‘*fervens difficili bile tumet iecur*’ Hor. carm. 1, 13, 4; Pers. 3, 116.

maiestate manus: gestus oratorius intellegitur: extensa atque porrecta manus silentium inducit. 'quia quasi magna et profutura hominibus locuturi tacere iubent moventes manus' Schol.

8-9 *quid deinde loquere? "Quirites, / hoc" puta "non iustum est, illud male, rectius illud."*

'quid ergo dices? nonne, exempli gratia (= *puta*), haec: "Quirites, hoc est non iustum, illud male, illud rectius?"' in similitudinem veri fingit Socrates, quibus de rebus Alcibiades contionaturus sit, cuius contionem in epitomen cogit.